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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na období od konce války do šedesátých

let, kdy autoři umělecky zpracovávali období okupace během druhé světové

války. V následujících kapitolách se budeme věnovat obecným historicko-

literárním okolnostem. Na příkladu Reportáže psané na oprátce a Němé

barikádě si připomeneme podobu tvorby padesátých let. V dalších částech

diplomové práce věnujeme pozornost některým významným dílům s válečnou

tématikou přelomu padesátých a šedesátých let. Zamyslíme se nad jejich
far ,»•//

přínosem do české literatury.

Domnívám se, že hluboké pochopení historických souvislostí vývoje

české poválečné literatury může pomoci studentům středních škol formovat

jejich morálně politické postoje a chápání současných celosvětových problémů.

Nabízí se zde propojení s průřezovými tématy multikulturní výchovy a výchovy

ke globálním souvislostem

Cílem práce je poukázat na odlišnosti při ztvárnění tématu války v letech

1945-1965. Dochází k proměnám, které výrazně změnily charakter válečné

prózy. V následujících kapitolách budeme analyzovat díla, která jsou pro toto

téma podstatná.
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Pozice české literatury během druhé světové války a po

n í

Druhá světová válka přervala vývoj samostatného Československa, který
vjWť/udv*

započal ustanovejiim první republiky roku 1918. Sest let okupace bylo nejtěžším

obdobím v novodobých českých dějinách. Perzekuce a strádání byly na denním

pořádku. Již v roce 1939 došlo k prvnímu zatýkání, zejména demokratů,

komunistů a socialistů. Započaly odsuny československých obyvatel do

koncentračních táborů. Tehdy mezi nimi byli i představitelé národní inteligence a

nemálo umělců, například Josef Čapek, Emil Filla či Ferdinand Peroutka. Byly

uzavřeny všechny vysoké školy. Literatura a umění vůbec se dostaly pod

nacistický dohled. Bylo zastaveno vydávání deníků i časopisů. Někteří

spisovatelé odešli do exilu. Egon Hostovský, Voskovec s Werichem a další

nalezli útočiště ve Spojených státech. Levicově a vlastenecky orientovaní

spisovatelé nesmělí publikovat. Zakázány byly spisy T. G. Masaryka i bratří

Čapků. Tato literární redukce byla čelními představiteli protektorátu

ospravedlňována válečným stavem. Literatura byla rozdělena na tři části -

domácí veřejná, domácí ilegální a exilová. Mezi ilegální tvorbu patřil časopis

V boj a komunistické Rudé právo. Jejich tvůrci, Milena Jesenská a Julius Fučík,

za psaní do nich zaplatili ž ivotemT" !

V době okupace se velmi často kladl důraz na národní svědomí, bylo

posilováno vědomí češství. Znovu byly vydány Palackého Dějiny národu

českého v Čechách j v Moravě. Připomínali se i klasikové 19. století. Do Prahy
fA ÍJJt U tč&iÚnU pírzkvái

byly rpřivezeny ostatky K. H^Máchy. Vzpomínalo se na Boženu Němcovou.

Jaroslav Seifert a František Halas jí věnovali své básnické sbírky. Studie o ní

napsali Julius Fučík i Václav Černý. Přesto se česká kultura ocitla na samém

prahu likvidace. Přestaly vycházet některé knihy, později byla uzavřena divadla

a muzea.

Druhá světová válka byla dobou represí, deportací na nucené práce,

transportů do koncentračních táborů. Byla obdobím strachu a beznaděje.

Dobou, kdy lidé ztráceli své blízké a milované a sami mnoho strádali. Morální

hodnoty upadaly, lidé byli vystaveni nejhlubšímu ponížení, ztrátě své lidskosti.
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V květnu 1945 druhá světová válka skončila. Česká literatura se po celou

dobu okupace podílela na boji proti fašismu. Po válce však byla velmi oslabena.

Mnoho spisovatelů se sice vrátilo z emigrace, nikdo ale nemohl nahradit ty, kteří

zahynuli. Z prozaiků nacisté popravili Vladislava Vančuru, který byl jedním

z vůdčích činitelů,domácího protifašistického odboje/zemřeli* Julius Fučík, Karel
tuúVinirh) V^i' frv+t-idU/

Poláček, Milena Jesenská, Jaroslav Kratochvíl, Josef Čapek a mnoho dalších.

Lidé vzpomínali i na osud Karla Čapka a Jiřího Ortena. Oficiální tryzna k uctění

památky spisovatelů zahynulých během války se konala 17. května 1945

v Národním divadle.

V prvních dnech a měsících po válce zavládla protiněmecká nálada. Byly

podniknuty některé kroky proti německé kultuře. Došlo ke zrušení německé

univerzity v Praze, byly obsazeny německé tiskárny a nakladatelství.

Vyvrcholením byl odsun německé části obyvatelstva do oblastí Německa a
ť £

Rakouska vletech 1945-1946. V lidech převažoval názor kolektivní viny
německého národa. Česká kultura se začínala orientovat na kulturu slovanských

btvvhkou
národů, zvláště na ruskou, která se stala vzorem.

Téma války v tomto období dominovalo. Autoři si kladli za úkol vyslovit

osobní prožitky, zkušenosti, podat svědectví a zachovat paměť o historii této

doby.
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Hlavní téma poválečné literatury a varianty jeho zpravování

Sjednocujícím tématem autorů všech tvůrčích generací byla druhá
v

světová válka a období okupace. Do popředí prózy se dostávaly kratší literární

útvary jako novela či povídka, zužovalo se množství postav. Mnohá díla měla

silný biografický kontext. Autoři často užívali metaforických titulů. Literatura

plnila zejména kognitivní funkci, jejím úkolem bylo pravdivě sdělit prožitky

autora.

Ihned po skončení války se začala prosazovat dokumentární a svědecká

literatura, která podávala objektivizující svědectví o nedávné době. Současně se
y,

objevovaly první tendence a pokusy o fabulovanou prózu líčící obraz života

v protektorátu, boje za osvobození atd. Na sklonku padesátých let začínali psát ^

svá díla autoři nastupující generace, kteří do literatury přinesli nové tendence. , r
f(ř

Častěji zobrazovali osudy židovského etnika a jedním z jejich hlavních témat se „v
'Wh* Itifsi/

stal holocaust. Později prozaici přestávali klást důraz na dokumentárnost

literatury a větší pozornost věnovali psychologii člověka prožívajícího válečné

útrapy. Zaměřili se na existenciální a psychologické pojetí válečného tématu.

Každá z těchto tendencí nahlížela na literární dílo jinak a používala jiné

literární prostředky. Cíl zůstal stejný - zprostředkovat čtenáři válečnou

zkušenost a zachovat ji pro budoucí generace.
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Dokumentární a svědecká literatura o , í7 ,
wH>JU x , ^

Záhy po skončení války se mnoho autorů pokusilo vypsat ze svých

prožitků. Ať jžě šlo o již zavedené autory nebo o tvůrce zcela ojedinělé, jedno

měli společné, zprostředkovávali čtenáři, co zažili, jak válka ovlivnila jejich život.

Podávali svědectví o nedávné době. Hlavními žánry byly reportáž, memoáry a

deníky. Autoři pracovali se skutečnými událostmi, fakty, osobami atd. Příběh byl

zachycen v chronologickém sledu tak, jak se udál.

Ve světové literatuře byla obvyklá forma deníku. Během války si ho vedli

vysocí vojenští hodnostáři i obyčejní vojíni. Slavné se staly deníky Josefa

Goebblese i Winstona Churchila. Britský ministerský předseda za své šestidílné

vzpomínky získal roku 1953 Nobelovu cenu. Slovenské národní povstání popsal

Peter Jilemnický ve svém románu Vítr se vrací (1947), jde o reportážní

rekonstrukci událostí v dědině Čierny Balog. Nejvíce se proslavil Deník Anny

Frankové, amsterodamské dívky, která ho začala psát roku 1942? vden svých

13. narozenin. Vedla jej pravidelně až do svého zatčení. Následovala deportace

do koncentračního tábora v Bergen-Belsenu. Dívka zemřela na tyfus počátkem

roku 1945. O dva roky později deník vydal její otec. Dílo na čtenáře velmi

zapůsobilo. Síla textu spočívá zejména v jeho autobiografičnosti, v samotných

faktech.

Česká literatura takovýtp text postrádala. Obrovský rozmach nastal

Vpsaní autentických svědectví o nacistických zločinech. Většina textů byla

napsána s minimálním odstupem. Autoři si znovu vybavovali své vzpomínky či

zaznamenávali svědectví jiných osob. V dějinách literatury se ustálil pojem

vězeňská či koncentráčnická literatura. „Vězení je zde prostorem

nedobrovolného života v hromadnosti, v němž fungují mechanismy proměňující


[…]


svého syna, on jí pomáhá, jak jen může. Přijde však den, kdy je paní

Lautmannová povolána k transportu do koncentračního tábora. Herci Josef

Kroner a Ida Kaminska za své výkony sklidili zasloužené ovace. V roce 1968 je

následoval také s jedním získaným Oscarem Jiří Menzel s filmem Ostře
k'

sledované vlaky, natočeným' dle novely Bohumila Hrabala. Sovětská kritika

tenkrát film odsoudila pro znevážení protinacistického odboje. Vadilo jim, že

Miloš není uvědomělým odbojářem a hrdinou se stane jen tak mimochodem,

jelikož ho nezajímá nic jiného než jeho osobní problémy. Naopak, u diváků byl

film velmi oblíben a populární je dodnes.

Možnosti využití próz při výuce ve škole a problematika jejich aktuálnosti

Filmové zpracování literárních děl s tematikou druhé světové války přímo

vybízí k různým komparacím při výuce tohoto tématu. Bylo by zajímavé

porovnávat literární díla a jejich filmové adaptace. Studenti by se naučili

přistupovat k médiím dle toho, jaká je jejich podstata. Jinak se příběh čte a jinak
•buMt-

se ten samý příběh sleduje ve filmové podobě. Mohli by srovnávat tyto dvě

formy vyprávění a zamýšlet se nad tím, co je pro ně přínosnější. V dnešní

mediální době by jim filmové adaptace mohly přiblížit autory, které by jinak

nečetli. V této souvislosti si musíme položit otázku, jestli jsou novely a romány,
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které jsme v této práci analyzovali, stále aktuální i pro dnešní mládež.

Nejaktuálnéjší je Arnošt Lustig, což je dáno tím, že stále žije a své dílo

vysvětluje. Navíc píše zejména novely, které se lépe čtou. Nejoblíbenější je

Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou, která je velmi strhující, kratšího formátu

s vypointovaným příběhem. Není tedy náhodou, že si ji vybírá většina studentů

seznamujících se s dílem Arnošta Lustiga. Démanty noci jsou příliš syrové.

Zobrazují trýznivou skutečnost, příběh v nich je eliminován na nezbytné

minimum a jsou bez jakékoli počáteční expozice, což může na mladé čtenáře

působit rušivě. Vedle Lustiga je oblíbeným autorem také Ladislav Fuks. Jeho

díla mají blízko k hororu, zejména Spalovač mrtvol. Tímto způsobem zpracování

dokáže Fuks zaujmout i mladé čtenáře. Soubor povídek Mí černovlasí bratři je

čten daleko méně, ale pokud ho vezme čtenář do rukou, jsem přesvědčena, že

ho odloží až po dočtení. Postava floutka Danny Smiřického je mladým čtenářům

jistě blízká, mohou se s ní ztotožnit bez ohledu na dějinnou událost, během

které se jeho příběh odehrává. Problém může nastat s pojetím samotného

povstání. Čtenář by předpokládal vážněji laděné vyprávění. V tuto chvíli by měl

být vybaven alespoň povědomím, proč Škvorecký Zbabělce takto napsal, měl by

znát Drdovu barikádu a vážné prózy padesátých let. Samotný Jan Drda je

poznamenaný zařazováním do povinné četby. Myslím si, že málokterý mladý

čtenář si z vlastní vůle přečte Němou barikádu. Pokud tak učiní, může být mile
Um

překvapen. To samé platí i pro Fučíkovu Reportáž psanou na oprátce.

Představa o ní je navíc bohužel zdeformována předcházejícím režimem.

Ať
již tato díla budou i nadále čtenářsky oblíbená, nebo ne, faktem

zůstává, že také jejich zásluhou dokázala česká próza navázat na válkou

zpřetrhaný vývoj a poezie přestala být dominantní složkou české literatury.

Tvorba Arnošta Lustiga, Josefa Škvoreckého, Jana Drdy i Ladislava Fukse se

v pozdějších letech ubírala jiným směrem. Jejich díla z přelomu padesátých a

šedesátých let ale zaujímají důležité místo nejen v české, ale i světové

literatuře.
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Anotace

Základní údaje: Lenka Moravcová

Proměny prozaického zpracování tématu okupace během

druhé světové války v české literatuře v letech 1945 - 1965

Praha, 67 stran

Popis obsahu:

Autorka diplomové práce se zaměřila na prózu zpracovávající téma druhé

světové války v české literatuře mezi léty 1945-1965. Hlavním cílem je ukázat

základní tendence zobrazení okupace a druhé světové války v české literatuře a

analyzovat stěžejní díla tohoto období. V jednotlivých kapitolách se autorka

zabývá bezprostřední reakcí dokumentární i fabulované prózy na válku,

zobrazením generačního konfliktu, podobami zpracování židovské tématiky a

holocaustu i některými prózami s existenciálními motivy. Na dílech Julia Fučíka,

Jana Drdy, Josefa Škvoreckého, Arnošta Lustiga a Ladislava Fukse se autorka

snaží poukázat na různé formy prózy s válečnou tématikou a poodhalit jejich

hlavní tendence.

Klíčová slova:

Próza, druhá světová válka, okupace, židovská tématika, generační konflikt,

dokumentární próza, existenciální próza, holokaust

Abstract:

Author of this graduation thesis focused on the prose processing the theme of

World War Two in Czech literature between years 1945 and 1965. The main

point is to demonstrate basic schemes of portraying the World War Two theme

in Czech literature and to analyze fundamental works of this period. In particular

chapters, author especially engages in immediate reaction of the documentary

and fable prose on the war, generation conflict, elaboration of Jewish matter

together with holocaust and prose with existential motives. Analyzing books of
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Julius Fučík, Jan Drda, Josef Škvorecký, Arnošt Lustig and Ladislav Fuks, the

author shows different forms of prose with war theme and presenting its main

tendencies.