Diplomová práce

Student : Lenka MORAVCOVÁ

Obor : ČJ – SV

Název práce v českém jazyce : Proměny prozaického zpracování tématu okupace během druhé světové války v české literatuře v letech 1945 - 1965

Název práce v anglickém jazyce : Change in prosaic processing of occupation during World War Two theme in Czech literature between 1945 and 1965

Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

Posudek vedoucího diplomové práce :

Pro současné studenty je historické téma na jedné straně přitažlivé, protože cítí potřebu orientovat se v minulosti, ale na druhé straně náročné a složité. Sledovat proměny literárního ztvárnění skutečnosti vyžaduje pozorné studium většího počtu literárních textů a vědomí širších souvislostí historických. Diplomantka se s těmito požadavky vyrovnávala postupně, ale díky své schopnosti číst a rozumět literárnímu dílu konstatuji, že v podstatě úspěšně.

Zpracovávané období zahrnuje značně rozsáhlý a bohatě strukturovaný celek literárních dějin, a proto bylo nutné omezit okruh autorů i jejich prací. Domnívám se, že představený výběr umožňuje uvědomit si charakter proměn a postihnout specifiku autorského postoje. Oceňuji skutečnost, že diplomantka pracuje se sekundární literaturou kriticky, zachovává si nutný odstup a uplatňuje vlastní pohled. Za zdařilou považuji interpretaci Škvoreckého a Lustiga. Ve výkladu tvorby Fuksovy občas převažuje popisnost nad analýzou.

Závěrečné zamyšlení má velmi dobrou úroveň, postihuje širší souvislosti literární i obecně kulturní a reflektuje pohled současného čtenáře

V Praze dne 27. 12. 08

...

po

/

ce

ře i diváka. Doporučuji k obhajobě, klasifikace velmi dobře